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Antwoorden van de minister van Justitie op de vragen van het lid Arib (PvdA) over de aanpak van kinderporno. (Ingezonden 26 april 2007;nr. 2060713650)

Vraag 1

Kent u de berichten in de media “Kinderporno op internet steeds explicieter” en Stijging in meldingen kinderporno via chat”? 1)

Antwoord 1

Ja

Vraag 2

Kent u het rapport van Internet Watch Foundation, waar naar wordt verwezen in dit artikel? Zo ja, wat is uw oordeel over dit rapport? Deelt u de mening van de directeur van Internet Watch Foundation dat met name de toename van geweld en het grove karakter van de beelden zorgwekkend is?

Antwoord 2

Ja, ik heb kennisgenomen van het rapport. Het rapport is een weergave van de werkzaamheden van de Internet Watch Foundation in het Verenigd Koninkrijk. Dit is een particulier initiatief om misbruik van kinderen op internet te bestrijden. Ik vind de inhoud van het rapport zeer illustratief en herken de trends zoals die ook in Nederland worden gemeld door de opsporingsinstanties. Navraag bij het particulier Meldpunt kinderporno leert dat ook het Meldpunt een toename in afbeeldingen van seksueel misbruik van kinderen die steeds jonger worden, signaleert. Bovendien is het misbruik tevens ernstiger.

Ook ik vind de toename van geweld en het grove karakter van de beelden bijzonder zorgwekkend.

Vraag 3

Hoe en met wie wordt overleg gepleegd om kinderporno internationaal aan te pakken? Zo ja, in welk opzicht? Zo neen, wat is daarvan de reden?

Antwoord 3

Voor de beantwoording van deze vraag verwijs ik in eerste instantie naar het gestelde op pagina 9 van mijn brief aan de voorzitter van de Tweede Kamer van 14 december jl.

(Tweede Kamer, vergaderjaar 2006–2007, 30 800 VI, nr. 37).

Verder wordt ook vanuit het hierboven reeds genoemd particulier Meldpunt kinderporno internationaal contact onderhouden. Het Meldpunt is internationaal actief binnen de organisatie van meldpunten Inhope (zie www.inhope.org). De doelstelling van deze organisatie is het uitwisselen van meldingen tussen verschillende landen op een effectieve en snelle manier opdat verspreiding van afbeeldingen van seksueel misbruik van kinderen kan worden tegengegaan. Binnen dit internationale netwerk worden tevens ervaringen uitgewisseld, trainingen gegeven en coalities met andere organisaties aangegaan. Inhope houdt zich tevens bezig met het uitbreiden van haar netwerk zodat meer en meer landen een meldpunt kunnen opzetten met steun en middelen van Inhope en bestrijding en verspreiding van kinderporno beter kan worden aangepakt.

Binnen het Europese netwerk speelt het Meldpunt een actieve rol. Het Meldpunt bezoekt de diverse conferenties en meetings georganiseerd op dit gebied zodat de Nederlandse stem kan worden gehoord binnen Europa.

Daarnaast bezoekt het Meldpunt conferenties van de Virtual Global Taskforce (www.virtualglobaltaskforce.com) en van het Child Exploitation and Online Protection Centre (www.ceop.gov.uk) om op de hoogte te blijven van de werkzaamheden van politie en te onderzoeken hoe samenwerkingsverbanden tussen de politie en private instellingen kunnen worden toegepast in Nederland.

Al deze activiteiten, zowel vanuit de overheid, als vanuit particulier initiatief dragen positief bij aan de internationale samenwerking op het gebied van de bestrijding en voorkoming van kinderporno.

Vraag 4

Hoe beoordeelt u de mening van de directeur van Internet Watch Foundation dat bij de bestrijding van kinderporno een rol moet zijn weggelegd voor de providers?

Welke rol spelen de providers op dit moment in Nederland bij de bestrijding van kinderporno? Wat is de laatste stand van zaken met betrekking tot de aanpak van kinderporno sinds het laatste algemeen overleg op 20 april 2006? 2)

Antwoord 4

Ik ben van mening dat bij de bestrijding van kinderporno een rol is weggelegd voor de providers. Providers zijn zich ook steeds meer van hun maatschappelijke rol bewust. Het is al lang praktijk in Nederland dat providers mede zorgdragen voor het verwijderen van aangetroffen kinderporno, die verspreid wordt via bij de Nederlandse providers aangesloten klanten. Daarnaast is het Korps Landelijke Politiediensten (KLPD) bezig met het afsluiten van convenanten met providers over mogelijke filtering van het internet op basis van een door het KLPD aangeleverde lijst met url’s waar kinderporno op staat.

Inmiddels zijn al enkele van deze convenanten afgesloten. Voor de laatste stand van zaken met betrekking tot de aanpak van kinderporno sinds het laatste algemeen overleg op 20 april 2006 verwijs ik u verder naar het gestelde hierover in de hoofdstukken 5 en 6 van mijn in antwoord 3 aangehaalde brief aan de Voorzitter van de Tweede Kamer van 14 december 2006 (Tweede Kamer, vergaderjaar 2006–2007, 30 800 VI, nr. 37).

Inmiddels heeft de Voorzitter van de Tweede Kamer mij een verslag gestuurd van een schriftelijk overleg over deze brief, met daarin een aantal vragen over de aanpak van kinderporno. Bij de beantwoording van deze vragen zal ook de voortgang van de bestrijding van kinderporno aan de orde komen.
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Vraag 5

Hoe beoordeelt u de verdubbeling van het aantal meldingen van digitale kinderlokkers die gebruik maken van chatprogramma’s? Wat is volgens u de reden van deze verdubbeling?

Antwoord 5

De verdubbeling van het aantal meldingen die zijn binnengekomen bij het Meldpunt Kinderporno van digitale kinderlokkers die gebruik maken van chatprogramma’s vind ik zorgwekkend. Een verklaring van deze verdubbeling kan niet met zekerheid worden gegeven. Een verklaring kan zijn dat chatten een relatief makkelijk en (voor de betrokken kinderlokkers een) relatief veilig instrument is om kinderen te benaderen. Overigens is in het coalitieakkoord vastgelegd dat dit kabinet voor een intensivering van de bestrijding van cybercrime in bredere zin kiest. De bestrijding van kinderporno op internet zal daarvan deel uitmaken.

Vraag 6

Hebben de tv-spotjes van juni 2006 een positief effect gehad op het aantal meldingen? Zo ja, bent u bereid om een vervolg van deze spotjes mogelijk te maken en financieel te ondersteunen?

Antwoord 6

Er is geen onderzoek bekend naar de effecten van de uitzending van de tv-spotjes. Het particuliere Meldpunt kinderporno heeft in het eerste kwartaal van 2007 wel significant meer meldingen ontvangen.

Het uitzenden van de spotjes was overigens een particulier initiatief. Het financieel ondersteunen vanuit de overheid acht ik vooralsnog niet aan de orde.

Vraag 7

Wat is de laatste stand van zaken met betrekking tot de uitvoering van de motie-Arib c.s. over seksueel misbruik van jongeren van Marokkaanse afkomst? 3)

Antwoord 7

Met de motie-Arib wordt de regering verzocht onderzoek in te stellen naar de aard en omvang van seksueel misbruik van kinderen van Marokkaanse afkomst. Dit onderzoek is door het Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum opgenomen in haar onderzoeksprogrammering. Het onderzoek bevindt zich momenteel in de voorbereidende fase en zal deze zomer daadwerkelijk kunnen starten. Ik streef ernaar uw Kamer in het najaar van 2008 de onderzoeksresultaten te kunnen toezenden.

1) Spits 18 april 2007, Nederlands Dagblad, 18 april 2007

2) Kamerstuk 30 300 VI, nr. 163

3) Kamerstuk 30 300 VI, nr. 159 (Herdruk)

